

中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法第十條、第十一條修正總說明

現行中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法(以下簡稱本辦法)係於九十三年一月二十七日修正發布，因本辦法所定甄試、甄審及轉學(插班)資格之有效年限未盡合理，爰修正本辦法第十條、第十一條，其修正要點如次：

- 一、配合第十一條之修正，將第十條第二款所定「第三條第一項第七款」之規定移列至第三款。(修正條文第十條)
- 二、為促進運動成績優良學生之持續訓練，並維護其權益，爰修正其取得運動成績證明之有效年限，並修正再申請甄審、甄試分發之規定。(修正條文第十一條)

中等以上學校運動成績優良學生升學輔導辦法第十條、第十一條修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第十條 專科學校肄（畢）業之學生，德育成績總平均在乙等以上且在學期間運動成績符合下列各款規定之一者，報考轉學（插班）考試時，得予增加總分百分之十，由各招收轉學（插班）生之學校按規定參照各考生之有關資料，逕行審查辦理：</p> <p>一、合於第二條各款或代表國家參加世界大學運動會者。</p> <p>二、曾參加世界大學運動單項錦標賽獲前六名或合於第三條第一項第一款至第六款者。</p> <p>三、合於第三條第一項第七款或代表學校參加大專校院運動聯賽獲得最優級組前六名者。</p> <p>四、代表學校參加大專校院運動會、大專校院各項運動錦標賽獲得前三名者。</p>	<p>第十條 專科學校肄（畢）業之學生，德育成績總平均在乙等以上且在學期間運動成績符合下列各款規定之一者，報考轉學（插班）考試時，得予增加總分百分之十，由各招收轉學（插班）生之學校按規定參照各考生之有關資料，逕行審查辦理：</p> <p>一、合於第二條之規定或代表國家參加世界大學運動會者。</p> <p>二、曾參加世界大學運動單項錦標賽獲前六名或合於第三條第一項第一款至第七款者。</p> <p>三、代表學校參加大專校院運動聯賽獲得最優級組前六名者。</p> <p>四、代表學校參加大專校院運動會、大專校院各項運動錦標賽獲得前三名者。</p>	<p>一、第一款酌作文字修正，以茲明確。</p> <p>二、本條第二款所定「合於第三條第一項第一款至第七款者」，因其中第三條第一項第七款係指「曾參加全國運動會、全民運動會獲得前八名者」，其參與之運動會屬國內舉辦之性質，與本條第一款、第二款所列賽事均屬國際性運動會有別，且其資格有效年限應比照「甄試」，為配合第十一條有關取得運動成績證明有效年限之修正，爰將「第三條第一項第七款」之運動成績改列至第三款。</p>
<p>第十一條 中等以上學校學生在學期間或畢業後取得運動成績合於第二條、第四條、第五條、第六條、第十條第一款或第二款有關甄審輔導升學或轉學（插班）之規定者，其運動成績證明自得獎日起三年內有效，服役者可扣除服役時間。</p> <p>中等以上學校學生在學期間取得運動成績合於第三條、第五條之一、第十條第三款或第四款有關</p>	<p>第十一條 中等以上學校學生在肄業期間其運動成績合於第二條至第六條或第十條有關甄審、甄試輔導升學或轉學（插班）之規定者，其所獲得運動成績證明至得獎之次學年度內有效，但合於第三條第一項第七款者，其運動成績證明自得獎日起二年內有效，服役者可扣除服役時間。</p> <p>中等以上學校畢業生於畢業後取得運動成績合</p>	<p>一、為期體例一致，第一項及第二項有關甄審之規定，合併於修正條文第一項中規定，另為配合國際性運動比賽舉辦之年限，例如奧運、亞運、東亞運均為四年舉辦乙次及維護運動績優選手權益，爰將其在學期間取得運動成績證明之有效期限由二年延長為三年。又現行條</p>

<p>甄試輔導升學或轉學（插班）之規定者，其運動成績證明自得獎日起二年內有效，服役者可扣除服役時間。</p> <p>申請輔導升學以錄取一次為限。<u>但</u>經分發<u>或</u>註冊入學<u>後</u>再獲得甄審、甄試資格時，得<u>依規定再</u>申請甄審、甄試分發，<u>並</u>以一次為限。</p>	<p>於第二條、第四條、第五條有關甄審輔導升學或轉學（插班）之規定者，其<u>所獲得</u>運動成績證明自得獎日起三年內有效，服役者可扣除服役時間。</p> <p>申請輔導升學以錄取一次為限，經分發並註冊入學再獲得甄審、甄試資格時，得再按規定申請甄審、甄試分發，以一次為限。</p>	<p>文中有關肄業期間之規定，其原意即指在學期間，為期明確並避免爭議，爰修正為在學期間。</p> <p>二、第一項有關甄試之規定移至修正條文第二項規定。另現行條文第一項將其資格有效年限區分為「得獎之次學年度內有效」與「自得獎日起二年內有效」並不具實質意義，爰統一修正為「自得獎日起二年內有效」，以保障運動成績優良學生升學權益。</p> <p>三、現行條文第一項及第二項有關轉學（插班）之規定中，其取得運動成績證明之有效期限有所重複且年限不同，為期明確並避免引發適用疑義，爰依第十條各款所列情形分別明定其資格有效年限。</p> <p>四、第三項有關經分發並註冊入學後再獲得甄審、甄試資格時得再申請分發一次之規定，因要求學生註冊入學有時反而不利其爭取更佳運動成績（如錄取學校與其運動專長訓練站相距太遠，反不利其於重大國際賽事爭取佳績以為國爭光），爰酌作修正，另再申請分發應比照一般入學考試之新生自一年級讀起。</p>
---	---	--